PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

Veículos, Secretaria da Educação — Inscrição e Cancelamento de aluno na rede pública, CDHU 
— Inscrição, Acordo e Informações. 

Prevê ainda em seu artigo 3°, a autorização para a abertura de crédito 
adicional especial, no valor de até R$ 237.161,06 (duzentos e trinta e sete mil, cento e sessenta 
e um reais e seis centavos), na dotação orçamentária que especifica, destinada ao custeio do 
referido convênio, sendo coberto por meio de anulação de dotações na forma do artigo 4°. 

Considerando a importância da medida ora encaminhada, devida a sua 
natureza e destinação, entendemos não ser necessária a apresentação de maiores justificativas.

[...]

2" As obrigações decorrentes do convênio a ser celebrado serão estabelecidas 
em instrumento próprio, conforme minuta anexa à esta Lei, podendo ser aditado, se necessário. 

Art. 3° Para atender o presente convênio, fica o Poder Executivo Municipal 
autorizado a abertura de crédito adicional especial, no valor de até R$ 237.161,06 (duzentos e 
trinta e sete mil, cento e sessenta e um reais e seis centavos), na dotação orçamentária abaixo, 
ficando a presente despesa consignada nos orçamentos dos próximos exercícios: 

- Órgão Prefeitura: 02.00.00 

- Unidade: 02.03.01 - Administração 

Art. 4' O crédito de que trata o artigo anterior, será coberto na forma de anulação

[...]

A administração financeira do Posto POUPA 11.MPO AMÉRICO BRASILIENSE ficará a 
cargo da PRODESP, que será a gestora da respectiva conta bancária, dos valores referentes ao 
repasse de recurso efetuado pela PREFEITURA á PRODESP. 

§ 1° A PREFEITURA repassará para a PRODESP, o valor de R$ 71.498,30 (setenta e um mil, 
quatrocentos e noventa e oito reais e trinta centavos), ), em 03 (três) parcelas mensais fixas e 
iguais, em complemento às despesas de implantação do Poupatempo. A PRODESP emitirá 
nota de débito relativa a este repasse 30 (trinta) dias após a celebração deste Instrumento; 

§ 2° A PREFEITURA repassará mensalmente para a PRODESP, o valor de R$ 13.805,23 (treze 
mil, oitocentos e cinco reais e vinte e três centavos) a titulo de participação nas despesas 
para operação do Poupatempo. Considerando que o repasse financeiro tem por objetivo 
ressarcir a PRODESP por gastos desvinculados de sua atividade principal, a empresa emitirá 
mensalmente nota de débito para o ingresso destes valores; 

§ 3" A PREFEITURA se responsabilizará mensalmente pelo pagamento direto das despesas de 
aluguel no valor de R$ 4.927,44 (quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro 
centavos) e pelo pagamento do seguro predial do imóvel; 

§. 4° O presente Convênio contempla repasse de recursos financeiros entre os partícipes, 
correndo as despesas à conta dos seus respectivos orçamentos, em conformidade com o § 1" e

[...]

A administração financeira do Posto POUPATEMPO AMÉRICO BRASILIENSE ficará a cargo da 
PRODESP, que será a gestora da respectiva conta bancária, dos valores referentes ao repasse de 
recurso efetuado pela PREFEITURA á PRODESP. 

§ 1° A PREFEITURA repassará para a PRODESP, o valor de R$ 71.498,30 (setenta e um mil, 
quatrocentos e noventa e oito reais e trinta centavos), ), em 03 (três) parcelas mensais fixas e 
iguais, em complemento às despesas de implantação do Poupatempo. A PRODESP emitirá nota 
de débito relativa a este repasse 30 (trinta) dias após a celebração deste Instrumento; 

§ 2° A PREFEITURA repassará mensalmente para a PRODESP, o valor de R$ 13.805,23 (treze mil, 
oitocentos e cinco reais e vinte e três centavos) a título de participação nas despesas 
para operação do Poupatempo. Considerando que o repasse financeiro tem por objetivo ressarcir 
a PRODESP por gastos desvinculados de sua atividade principal, a empresa emitirá mensalmente 
nota de débito para o ingresso destes valores; 

§ 3° A PREFEITURA se responsabilizará mensalmente pelo pagamento direto das despesas de 
aluguel no valor de R$ 4.927,44 (quatro mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e quatro 
centavos) e pelo pagamento do seguro predial do imóvel; 

§ 4° O presente Convênio contempla repasse de recursos financeiros entre os participes, 
correndo as despesas à conta dos seus respectivos orçamentos, em conformidade com o § 1° e o